
 

Motion – Bilda en arbetsgrupp att stödja utskottet avel  
och hälsa med ansvaret för avelsrelaterade frågor inom  
Svenska Brukshundklubben. 
 
Svenska Brukshundklubben (SBK) är specialklubben till vilka SKK delegerat avelsansvaret för bruksraserna. 
SKK:s riktlinjer för arbetet med avelsfrågor inom specialklubbarna är omfattande.  
Motionären anser att SBK på central nivå via utskottet avel och hälsa idag inte är organiserade eller 
bemannade för att kunna fullfölja detta uppdrag på ett tillfredsställande sätt. 

Genom åren har det blivit tydligt att ett större samordnande ansvar behöver tas från specialklubbens sida. Dels 
för att säkerställa förutsättningar för ett konsekvent och kontinuerligt arbete med avelsrelaterade frågor över 
tid, dels höja kunskapsnivån och tillföra kompetens inom aktuella områden.  

SBK innehar rasdata för Lathunden för alla våra raser medan varje rasklubb enbart har data för sin/a ras/er. 
Därmed är det enbart SBK på central nivå som kan ta fram jämförande data för alla raser där fokus bör ligga på 
grundpelarna inom avel; mentalitet och hälsa (höfter/armbågar).  
Det finns även ett stort behov av att tillgängliggöra protokollen från exteriörbeskrivningarna vilket går att göra 
utan dyra investeringar i IT-stöd. 
 

Exempel på områden som vi anser behöver stärkas på central nivå:  

o HÄLSOPROGRAM 
BRIST: Alla bruksraser har hälsoprogram men det finns ingen samlad och central information om vilka 
program de olika raserna har. 
UPPDRAG: Tillsammans med rasklubbarna redovisa vilka hälsoprogram som de olika raserna har. Årlig 
uppföljning av utfallet för det som hälsoprogrammen hanterar. Utifrån detta tillsammans med 
berörda rasklubbar utvärdera om hälsoprogrammen behövs. Identifiera även behov av nya.  
För MENTALITET har alla bruksraser exakt samma hälsoprogram – redovisa årligen jämförande 
statistik.   
 

o INDEX – SKATTADE AVELSVÄRDEN 
BRIST: Vissa bruksraser har index såsom mentalindex, index för höftledsröntgen och för armbågar 
samt släktskapsindex. Du hittar ingen sådan information om vilka raser som har vad, någonstans på 
central nivå inom SBK. Det har inte heller arbetats med att öka kunskapen om index som är kopplat till 
genetiken där man tittar på familjebilder i stället för på den enskilda individer.  
UPPDRAG: Redovisa vilka raser som har index och vilken typ av index som avses. Även här tillsammans 
med rasklubbarna årligen ta fram utfallet och följa utvecklingen. För denna del behöver troligen SKK 
bistå och förslagsvis skapas en arbetsgrupp tillsammans med berörda rasklubbar och UGA där SKK kan 
leverera vissa uppföljningar och bistå med utvärderingen. Genomföra årliga redovisningar om index på 
tex RASRUS-konferensen.  
 

o RAS = Rasspecifika AvelsStrategier 
BRIST: Alla raser måste enligt krav från SKK, ha ett uppdaterat och aktuellt RAS-dokument som 
numera ska revideras vart 5:e år. Idag bistår UGA förtjänstfullt med att läsa igenom och kommentera 
innan ett reviderat RAS skickas in till SKK för godkännande. Men du hittar ingen information på central 
nivå inom SBK om vilka aktuella RAS som finns och vilka rasklubbar som håller på och reviderar.  
UPPDRAG: Tillsammans med rasklubbarna årligen uppdatera ett samlat RAS-dokument som ska finnas 
på hemsidan.  
 

o SBK centralt behöver bistå rasklubbarna för att fler hundar ska komma till start på MH. 
BRIST: I stort sett alla rasklubbar arbetar långsiktigt för att få fler hundar att komma till start på MH. 
Men de rasklubbarna som inte själva kan arrangera MH, känner att man inte får stöd för detta på 
central nivå. Det är även otydligt var stödet borde komma från då MH arrangeras på lokalklubbsnivå. 



 

UPPDRAG: Tillsammans med rasklubbarna och UGM identifiera varför andelen som kommer till MH 
för vissa raser är lågt och vad som faktiskt kan göras för att bistå rasklubbarna. Faktum är att om alla 
rasklubbar plötsligt skulle få 50% att komma till start på MH så skulle inte platserna räcka till. Här 
behöves en långsiktig planering för att säkerställa tillräcklig tillgång till MH över hela landet.   
 

 

Motionärerna yrkar på att kongressen ger FS i uppdrag att 

SBK skyndsamt tar sig an denna angelägna fråga och en arbetsgrupp att stödja utskottet avel och hälsa med 
ansvaret för avelsrelaterade frågor inom Svenska Brukshundklubben. I enlighet med nedan punkter: 

• Påbörja arbetet med att tillsätta en arbetsgrupp bestående av företrädare från SBK rasklubbar med 
SKK Diplomerade avelsfunktionär samt personer som är väl förtrogna med Lathunden samt andra 
källor. 
 

• Arbete ska ske i samarbete med rasklubbarna. 
 

• Gruppen behöver även ha förmåga att redovisa statistik på ett tydligt och pedagogiskt sätt. 
 

• Gruppen ska arbeta framåtsyftande med avelsfrågor för alla våra bruksraser.  
 

• Gruppen ska ha en tydlig plats i organisationen och fungera som en rådgivande part inom SBK 
generellt och specifikt till det utskott som hanterar avelsfrågor. 
 

• Utskottet avel och hälsa kommer fortfarande vara den part som har det officiella och övergripande 
ansvaret och ansvarar för kommunikation med bland annat; förbundsstyrelse, rasklubbar och SKK.  
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